CASPAR

CASPAR DORNAVIUS

PHILOSOPH. ET MED.

IN ILLUSTR. GYMNASIO SCHONAIACHIO

Morum Professor Lecturis

S. P. D.

Miseria est eorum conditio, qui vel infausto adeo nascuntur genio; vel ita se literis abdiderunt: ut nihil in lucem adspectumq; hominum possint proferre: quo & sapere & prodesse sibi aliisq; videantur. Equidem in pulvere literario sudaverat ille; sive Philosophum dicas, sive Sophistam, sive Scholarem (nomen Hierocles non exprimit) qui flumen trajicere volens, concendit navem eques: causam ve- * festinare rd percontanti cuidam, * *περιστάθησαν*. Fatuus sanè insulsi ho- *sese dixit.* minis sermo! sed tolerabilior, quod risum sine noxâ concitat, eo; qui comitem habet pudendam ignominiam, quandoque peccantiam atq; exitium. Ibit in seculi infamiam Democharis petulanta, unius ex Legatis Atheniensium: qui Philippo Macedoni, sciscianti, noscēntne illi, quidpiam à se gratum in civitatem Atticam profici sci posse; præruptâ voce; *Nibil*, ait, *gratus nobis feceris*; quām si te suspenderis. Dira vox & impia! quām illi per jugulum adegisset Philippus: nisi iniquius judicavisset, injurias evomere ex potentia animi: quām insolens dictum concoquere. Non licuisset profecto Græculo illi tam impunè Majestatem violare: si cum Basilide Moscho, vel Draculâ Walacho (de utroque enim narratur) res illi fuisset: qui trium è Turcia Legatorū pileos clavo capitibus adfigi jussit: cùm reverentia obliti, prius operuissent capita; quām ab eo, coram quo verba faciebant, iussi fuerant. Frustra hic jus Sanctæ Legationis appellatur, et si in facto iniquissimo, apud eum, qui jura divina & humana sus deq; haber. Unde verd ista in Philosopho stultitia, scurritas in Demochare, in Turcis rusticitas? Ab inertii hominum incutria: verbo quippe dicendum, quod res est. Etsi enim multi adeo nascuntur suo fato fatui: quos tam erit difficile, adducere, ut Gratios hinc: quām est arduum, ex tortuoso ligno elegantem Mercurium

G

hinge-

fingere: plures tamen corruptuntur institutionis vicio; quos Natu-
ra praeeditus ad elegantiam satis, satis ad prudentiam instruxerat. Hi
sunt, qui vel totos, non dico dies, sed vitae annos, speculationibus
dediti nihil profuturis; domi desident; ut in cavernis vulpeculae: vel
quemadmodum μύες καλαμοτεώχιοι, murium instar, in antris, luci-
fugæ calamos atroduct; aversantes omnem ὄργην & consuetudi-
ne in cum aliis, ad quam homo conditus fuit, Ζωὴ τῇ Φύσει πολιτι-
κὸν. Ide, inde efficitur, non modò ζῶον illud, ἢ πάντες γελῶσι,
animali omnibus ridiculum, ex Epiceti scito: sed corroboratur
morositas; quæ nec verba sine dente exprimere, nec gestus actiones.
que sine tædio aliorū aut injuriâ expromere noverit. Ita est ergo vi-
vendum Scholæ; ut vivere etiam vita discamus: cogitandumq; est
frequenter apud animum: planè indignum esse luce; quicunq; in um-
bra delitescit: ut in luce hominum, re olim exigente, consistere; per-
sonis cultum, decorum rebus, officia temporis accommodare nesciat.
Thales sane, qui locis desertis diu multumq; versatus; multum sibi
deligat imitandum; non magis sapere poterit: quām bene olere, qui
in culina habitat. Ea est enim, fuit, eritq; omnis ævi ratio: ut nisi i-
psissimus Homerus arte cum prudentia; prudentiam cum providen-
tia, providentiam cum venustate morum ad vitam tutandum
querat; frustra in omni vita parte sit futurus: explodendus ob sim-
plicitatem, sed stultam: ob barbariem quoque, sed injuriosam, to-
lerabilis minime. Vedit hoc dudu pro incomparabili sua prudentia,
ILLUSTR. B A R O SCHONAICHIUS, Beebania, Carlati, Milkaz-
rie, &c. Dominus, Sacre Cesar. Majestatis Consiliar. & per utramq; Si-
lesiam ac Lusatiam Cancellarius, &c. Vedit ille; cum in hoc suo
vernanti Gymnasio novam Professionem Morum, summe necessa-
riam invenusto hoc & confuso seculo, excogitavit ipse primus atq;
constituit; nullo prævio exemplo Scholæ ullius, Gymnasium ac Aca-
demia. Separata nempe est ab ea Philosophia pars; quæ hactenus
pro pulpitib[us] Scholarum, Etib[us] ac Politicæ nomine tractata fuit.
Quanquam cum hæc quoq; recens Professio, inaudita superioribus
seculis, cum virtute omne suum habet commercium; adq; eam ducit
Elegantia Candidatos: id tamen proprium obtinebit; ut præcepta
omnia

omnia non nisi vita activa & conversationi civili accommodet. Di-
cam pleniū, si pleniū non potero: omnem omnium hominum cœ-
tum hæc scientia in certos dispescit ordines: & ex his cuilibet præ-
scribit regulas, sacris profanisq; tum dictis tum exemplis conveсти-
tas: unde quivis noverit; quâ sermonis venustate, quâ gestuum gra-
tiâ, quâ opportunitate actionis se conformet: ut vel sine dedecore
privatim, vel in publico versari cum dignitate possit. Hæc docendi
provincia ad me delata fuit; difficilima sancè, q̄rā & Ulyssēm & Phæ-
nicem, & Nestorem, & ipsum aedē Socratēm desideret: qui novum
philosophandi genus ē cælo deportet; in formâ attis digerat. Certo
enim & usus hæc res est plurimi, dixerim propè infiniti: & hominem
requirit in omni opere literario ira, ut sic loquar, exasperiatum: de
nostrī prisciq; seculi mores, & gentium res variè gestas atq; instituta
non minùs, quâm linguas earundem, non ad necessitatem, sed mun-
diciem usq; teneat. Ego verò quid molior? amens profectō sim; tale
quid si mihi arrogē: qui ungues in vulneribus meis sentio; atq; etiā
quâ parte dōteam, non infiteor. Viciissim tamen, ut illi, qui arbitrio
maris se crediderunt; nō, ubi volunt, redire possunt: sed vela por-
rò sunt facienda: ita nec mihi ex hoc stadio pedem referre integrum
est: laborare necesse habeo; non otiosè conqueri. At connitar sancè,
quantum potero per vireculas tum ipsius ingenii, quod in me est
exiguum, tum corporis, plusculū exhausti recidivâ malitiosiss. febris
anno nondū vertente. Quod si ego oneri ferudo sim futurus impar;
pectus idē in pedes nō decidet: cùm intra legitimā vocationis car-
ceres currenti, auxiliarem manum ex sublimi porrigit ille, cuius vir-
tute virtus ipsa in infirmitate perficitur. Prīus verò, quâ prælectiones
instituam publicitūs; opinor, me precium facturum operæ: si ad
ista sacra lotis manibus, hoc est, præfatione instructus accessero.
Non modò enim confieri oportet, ut ostendam: quantopere hæc
Morum disciplina conformata sit ad pulchritudinem Naturæ & hu-
jus architecti: quâm sit consona scripturæ divinitus inspiratæ, clarissi-
mâ DÆI voce à nobis requisita: quâm nos doceat domitas habere
cupiditates; quâm apta sit, pacem, amoenitatem, gratiam, ordi-
nem honestum sancire; conservare etiam in tanta ingeniorum varie-
tate: sed ipsa insuper luventus præmonenda est; quid sibi de novo

Doctore polliceri habeat. Ad diem ergo proximum XXX. Januarj. quod cum Bono DEO fiat, auspicalem hanc orationem præmittam: sed ubi prius à vobis impetravero, Viri Generosi, Magnifici, Nobilissimi, ornatissimi: ut me dicturum de rebus pulcherrimis juxta & necessarijs, honorariâ vestrâ audientiâ dignemini. Quod ut faciat, rogo; &, si xqum est, obtestor. Vos, per elegantissimas Gratias, quæ à Vobis geruntur in oculis; qua ita conservaverunt in liberalibus ingenii: nihil ut denegandum puerent; quod honestè, quod facile, quod sine intertrimento concedi queat. Sic nos DEUs Opt. Max. auctor decoris ac venusti ordinis, ita excolat: ut in hac morosa mundi senectâ, morum tamen amabilitate, gustum aliquem præconcipere possimus ejus pulchritudinis; quæ ex facie DEI in altero illo amoenitatis seculo, purissimâ luce resplendebit; quam universa Angelorum corona, cum tota Ecclesia militanti, nobiscum est communem habitura. Valete, qui legistis, & favete. P. P. Bethaniz Elysiior. ad Oderam XXIV. Januarj. an. c^{lo} I^o cxvii. cuius perinde exordium atq; exodium felix largiatur Gentis humana Pater aet. custos.